fl

de amara Munc a 	A

L

6

o
A
o

INDICAÇÃO N° 00212023

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

REULER CARDOSO PEREIRA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita

do município de Araporã, que seja construído um quebra-molas na Rua Dinaldo Anízio

Sizílio, a fim de ter mais segurança aos moradores e pedestres.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, manifestar a insatisfação de alguns moradores que

residem a Rua Dinaldo Anízio Sizílio, em decorrência da falta de segurança na via.

Sendo assim, chegou a meu gabinete que a falta de um quebra-molas aumenta os

riscos da ocorrência de algum acidente. Dessa forma, é inadmissível que esse

problema permaneça em nosso município.

A rua citada acima possui acesso em uma das praças mais visitadas da cidade,

que é a Praça da Bíblia, e está localizada próxima da LS Distribuidora. O fluxo de

moradores, principalmente das crianças e adolescentes é grande, pois no local tem

parquinho, campo de futsal, arena de vôlei, lanchonete e muito mais. Porém, apesar de

ser um ambiente agradável, e que proporciona um clima de paz aos visitantes, nem

todos estão satisfeitos e tranquilos.

A preocupação dos habitantes que por ali residem, é a falta de sinalização e

quebra-molas pelas ruas paraielas a Praça. Os moradores relataram que além dos

pequenos brincarem na praça, muitos também se diverte nas ruas, e nem todos os

Rua Antonio Galé, n° 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38465000 - Araporã-MG.
Email: assessoriacamaraaraporaqrnaiLcom - (34)32849400

-r;3 	O

L

A
A
A
o
A
o
E

E

A
o
A
o
E

T[.Is

Câmara Munícipal de Araporã

motoristas se conscientizam da forma correta, o que acaba causando aflição em quem

está por perto.

Portanto, solicito que a construção do quebra-molas seja feita em caráter de

urgência para evitar possíveis acidentes, e proporcionar mais segurança aos pedestres,

moradores e visitantes que ali circulam.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e

consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso

município.

Nestes Termos

Pede Deferimento

REULER CARDOSO PEREIRA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 24 de Fevereiro de 2022.

Rua Antonio Galé, n° 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38465-000 - Araporã-MG.
E—mail: assessoriacamaraarap2jflaiLcom - (34)3284-9400